Tiberio frequēter per literas iracunde querenti 62
 de his qui de Augusto male loquerētur, recripsit, Lenitas.
 ne ea in re nimium indulgeret ætati suæ. Satis enī
 est, inquit, si hoc habemus ne quis nobis malefa-
 cere possit.

Filios suos nunquam populo cōmendauit, nisi 63
 cum hac exceptione, si merebuntur. Honorē nō Modeste.
 auctoritati, sed meritis tribui volens.

Iulias filiā ac neptē relegarat, post etiā Agrip- 64
 pam prius adoptatum, post ob sordidum ac fe- Libet mali
 rox ingeniū abdicatum. Ad omnē horum men-
 tionem solet exclamare versu Hometico.

ὄφι δὲ φιλὸν ἄγαμόσε μιν ἐμάρτυρον ἔστω ἀπολίστεται

O vtinam coelebs vixissem, orbūsq; perissem.
 Nec aliter illos appellabat, quā tres vomicas,
 seu tria carcinomata sua. Suorum enim mortem
 leuius ferebat quā dedecora. Quin & testamē
 to cavit, ne si quid accidisset Iulæ filiæ & nepti,
 sepulchro suo inferrentur.

Indigne ferebat aliquid de se cōponi, nisi serio, 6
 & a præstātissimis: admonebātq; prætores ne pa- Modestas
nomina.
 terentur nomen suū cōmissionibus mimorū aut
 histrionum obsolescere, hac quidem in parte Ale-
 xandrum magnum referens. Decet vbiq; princi-
 pis auctoritatem sartam tectam præstare.

Insulam quandam Capreis vicinam in quam è 66

Otiā

comitatu Cæsaris secedere solent, qui cuperent
otari solit⁹ est ἀπραγὸν πολιῖν appellare ἀπρα
γία enim sonat ne gotiorum vacuitatem.

- 67 Quū sentiret imminere mortem, admissos amicos
percontabatur, ecquid ipsis videretur mimū
vitæ sat commode trālegisse, sentiens de fabula
vitæ peracta, & adiecit carmen peractis comœ
dijs accini solitum, ὅτι κρόνον καὶ πάντες
ἡμῖν μετὰ χαρᾶς κτυπήσατε.

C. I V L I V S C A E S A R.

Indoles ex
cella.

- I C. Iulius Cæsar quū Syllam fugeret etiānum
adolescens, incidit in piratas Cilices: ac primum
vbi pro redemptione summā quam ab eo pete
rent pronuntiaissent, denisit prædones, velut igna
ros, quem cepissent, seq; duplum daturum polli
citus est. Deinde quū asseruaret donec adferretur
pecunia, imperavit illis vt silerent, nec sibi dor
mienti obstreperent. Eisdē orationes & carmina
quæ scribebat recitare solet, quæ cum illi nō satis
pbarēt, stupidos ac barbaros appellabat, cumq;
risu minitabat se illos acturū in crucē, quod &
perfect. Apportatis enim pecunijs quas piratæ
pro redēptione pacti fuerāt dimissus, contractis
ex Asia viris ac nauib⁹, cōprehendit eosdē præ
dones, ac suspēdit: sed prius iugulatos, ne seueris
tas careret clemētia. An nō hic statim agnoscis
indolem Alexandri magni, cui nihil mediocri sa
tis esse posset?

Vidua sui

- 2 Quū Romę maximi pontificis dignitatē am
biret, competitorē Q. Catulo primæ apud Ro
manos dignitatis ac potentia viro, matri ipsum
ad fores deducēti, Hodie, inquit, o mater, aut pō
tificem maximū habebis filium, aut exulē. Ex

cella indoles, omnibusque repulsæ impatiens.

Pompeianam vxorē, quod sinistra fama laboraret, quasi cū Clodio rē habuisset, repudiavit quidem. Cæterū quū Clodius hoc nomine reus perageretur, Cæsar citatus testis, nihil male de vxore dixit. At quū accusator diceret. Quis igitur cū illa fecisti diuortium: quoniam oportet, inquit, Cæsaris vxorē etiā calumniā puram esse. præter argutiam responsi laudari potest & ciuitas, quod repudiatæ coniugis famæ pepercit

Ciuitas

Quū Alexātri magni res gestas legeret, nō tenuit lachrymas: atque ad amicos, Hoc, inquit, ætatis qua nūc sum, Alexander deuicit Darium: mihi vero ad hūc vsq; diem nihil præclari facinoris gestū est. Suetonius tradit id accidisse quū prætor iure dicundo conuentus obiens, apud Gades in templo Herculis vidisset Alexātri magni statuā. Utinam hoc ingenium ad moderati potius quàm ad maximi principis æmulationē properasset.

Ambitio

Quū in alpibus oppidulū quoddā frigidū præteriret, ambigētib; amicis, an illic etiā essent seditiones, contentionesq; de principatu, substitit, ac secū aliquādiu cogitauit, mox mallē, inquit, hic primus esse, quā Romæ secundus. Hoc nimirū est quod Lucano poëta scriptum est, nec Cæsare potuisse pati priorē, nec Pōpeiū potuisse ferre parem.

5

Principatus amor.

Facinora quæ quoniam periculo obnoxia sunt & magna, gerenda esse dicebat, at de his nō consultandum, quod ad hæc perficienda plurimum habeat momenti celeritas. Expensio vero periculi reuocat hominem ab audacia.

Audacia

Cum ex Gallia prouincia aduersus Pompeiū tēderet, Rubicone amne transmissio, dixit, Omnis

7

V.ij.

iacta sit alea: significans se de summa rerū velle periclitari. Is enī fluvius Galliā ab Italia dirimit.

8 **Quum** Pompeius relicta Roma per fugisset ad mare. Metellus ærario præfectus, Cæsari volenti illinc pecunias tollere, obstitit & ærariū clausit. **At** Cæsar illi mortem minatus est. Ea vox quum Metellum reddidisset attonitū, hoc, inquit, o adolescēs, dictu mihi difficilius fuit quā factu. Sētiens se vel nutu posse quem vellet occidere, quū secum duceret armatas cohortes.

Minæ pot-
tentum.

Anim⁹ im-
peterritus

9 **Durachij** expectabat vt illuc ē Brundisio milites mitterentur: id quū tardius fieret, clam omnibus conscensa scapha exigua, tentauit trāsmittere pelagus, quū nauigiū vndis obruerēt, gubernatori iam animū despōdenti, quis esset aperuit, dicens: Confide fortunæ, sciāsque te Cæsarem vhere. Tanta erat animi præstantia, quasi fortunā ac deos in manu haberet. Ac tum quidē tempestate ingrauescente vetitus est quod instituerat peragere. Milites autē vbi rescuere factum, concursum fecerunt ad Cæsarem, grauitérque ferebāt si alias expectaret copias, velut ipsis diffusus.